(公社)日本技術士会 栃木県支部 令和4年度 第4回役員会議事録

・開催日 2022年7月9日（土）10:00～12:00

・場所 ：WEB会議

・出席者：新井達雄 井本郁子 小川正順 金澤政和 亀田則男 黒須重富 徳江義宏

西谷元則 萩原弘美 宮下治   (10名)

・委任状出席者：福田一郎 後藤明 谷口雅昭 水野潤 (4名)

・議事書記 徳江義宏

・議事録署名人 小川正順、新井達雄

【審議事項】

１． 見学会及び本部との合同見学会を実施するか否かについての審議（金澤委員 宮

下委員）

・見学場所は、東京方面からの参加者の移動を考慮して、宇都宮近辺とし、宇都宮

市営 LRT 工事現場で合同見学会を実施する方向で本部と調整する。

・開催日は 11 月 14-18 日を候補とする。午後 1 時集合、4 時から 4 時半ごろ解散

とする。

・移動については、借上げバスか、各自移動かを経費等を考慮して検討する。

２． 12 月講演会の講師、交流会開催の留意事項と応募人数 （宮下委員）

（１）科学技術講演会

・人数は 50 名程度とする。会場はニューみくら、日時は令和 4 年 11 月 12 日(土)13

時～17 時とする。時間割は今後決める。

・講師は選定中であるが、9 月には決める予定である。

（２）12 月講演会及び交流会

・日時は令和 4 年 12 月 10 日(土)13 時～18 時、会場はニューみくら会議室、13

時 30 分受付、14 時開演、15 時 30 分終了、講師は公益財団法人とちぎ建設技術セ

ンター理事長 田城均氏（了承済み）、会場参加は 50 名程度、オンライン併用。

・交流会はコロナ感染状況をみて判断するが、16 時～18 時で会場参加は 40 名と

する。

（３）支部 10 周年記念式展及び記念講演会

・日時は令和 4 年 10 月 15 日（土）13 時～17 時、場所は栃木県職員会館ニューみ

くら会議室とする。

・講師は宇都宮大学学長池田宰氏（6/24 に了承済み）とする。

３． 10 周年記念式典、記念講演会の役割案について（宮下委員）

・支部 10 周年記念式典のスケジュール、役割分担について概ね了承を得た。

・来賓は、年次大会と同様に協賛団体、商工団体、県、本部を予定する。

・10 年以上継続の協賛団体に対して感謝状と記念品の額を贈呈する。西谷委員が

協賛団体の一覧を作成し、小川委員が式次第作成と感謝状の作成手配および協賛

団体への依頼状を作成するとともに、協賛団体代表の出席確認を行う。

・講演会の会場定員は 40-50 名までのため、参加人数の調整が必要である。会員

への参加呼びかけに先立ち、9 月初めまでには協賛団体および来賓の講演会への参

加状況を確認する。

・宮下委員が池田学長への講演依頼状を作成する。

・西谷委員がメールに添付して配布するポスターを作成する。

【報告事項】

４． 関東甲信地域県支部理科支援活動情報交換会 R4 第 2 回会議の報告（西谷委員）

・6 月 28 日に情報交換会を実施した。

・栃木県支部の活動については本日午後打ち合わせを実施して検討する。

５． 6 月 28 日に第 1 回防災支援小員会結果を開催した。活動の参加者を募ったところ

14 名から賛同があった。7 名参加して、6 月 28 日に国際交流協会で今後の活動に

ついて意見交換した。今後も定期的に開催していく予定である。

６． 7 月 20 日（水）17:00～19:00 にまちぴあで勉強会が開催される。（西谷委員）

７． 6 月に中国浙江省と Zoom で情報交換した。（亀田委員）

８． 6 月 23 日に中国浙江省とイノベーションマッチングの WEB 会議が開催された。

農業部門の篠原氏がいちごの乾燥技術について 20 分講演した。中国からレポート

が届いたので県の国際交流課に情報提供、国際交流課が農政部のいちご担当に情

報共有した。（亀田委員）

９． 市貝プロジェクトは 6 月にキンブナ釣り大会にて活動のポスター展示を実施し、

下野新聞に記事が掲載された。10 月に地元への活動報告を実施予定である。（井

本委員）

１０． 栃木県の中小企業活性化協議会に黒須支部長が出席した。萩原委員に協

議会の資料を提供する。（黒須支部長）

１１． 10周年記念誌の査読を15日までにお願いしたい。表紙は複数の写真を組

み合わせたデザインとする。（西谷委員）

【次回開催予定日】

 令和 4年 9月 10日（土）10:00～12:00 (国際交流協会で対面による開催）

議事録署名人 小川正順

議事録署名人 新井達雄

書 記  徳江義宏